
 

                                   

 
GRUPPO DI AZIONE LOCALE PATAVINO 

 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 38 del 15 ottobre 2019 

Oggetto: Misura 19 del PSL #Dai Colli all’Adige 2020. Sottomisura 19.2. Approvazione Bando 

Pubblico GAL Misura 19 “Sostegno allo sviluppo locale LEADR – SLTP Sviluppo Locale di 

Tipo Partecipativo” Tipo di Intervento 19.2.1.x “Attività di informazione per lo sviluppo della 

conoscenza e della fruibilità dei territori rurali”.  

L’anno 2019, il giorno 15 del mese di ottobre, presso la sede di Confartigianato Imprese 

Padova - Via Masini, 6, si è riunito il Consiglio di Amministrazione del GAL Patavino Soc. cons. a r. 

l. 

Sono presenti: 

Federico Miotto Presidente Federazione Provinciale Coldiretti di Padova 

Roberto Boschetto Consigliere  Confartigianato Padova Unione Provinciale Artigiani 

Patrizio Bertin  Consigliere ASCOM Confcommercio di Padova  
 
E’ assente giustificata per intercorse comunicazioni: 

Francesca Gazzabin Vice Presidente Comune di Sant’Elena 

Assume la presidenza il dott. Federico Miotto che, dopo aver constatato la presenza del 

numero legale dei Consiglieri, dichiara il Consiglio validamente costituito ed atto a discutere e 

deliberare sull’oggetto sopra indicato all'ordine del giorno, e, con il consenso dei presenti, chiama a 

fungere da segretario il Direttore dott. Giuseppina Botti, che accetta.  

 
 

Il Segretario Verbalizzante 
                      Dott. Giuseppina Botti 

 
 

 
 
 
 
 
  
 



Oggetto: Misura 19 del PSL #Dai Colli all’Adige 2020. Sottomisura 19.2. Approvazione Bando 

Pubblico GAL Misura 19 “Sostegno allo sviluppo locale LEADR – SLTP Sviluppo Locale di 

Tipo Partecipativo” Tipo di Intervento 19.2.1.x “Attività di informazione per lo sviluppo della 

conoscenza e della fruibilità dei territori rurali”.  

Premesso che la Giunta Regionale del Veneto con deliberazione n. 1214 del 15 settembre 

2015 ha approvato il bando relativo alla Misura 19 “Sostegno allo sviluppo Locale Leader - SLTP 

Sviluppo Locale di Tipo Partecipativo”, successivamente aggiornato con le disposizioni delle DGR 

n.1793 del 9 dicembre 2015; DGR n. 215 del 03 marzo 2016; DGR n. 284 del 15 marzo 2016 e DGR 

n. 1547 del 10 ottobre 2016; DGR n.1971 del 6 dicembre 2016 e DGR n. 1252 del 8 agosto 2017; 

DGR n. 494 del 17 aprile 2018; DGR n. 1220 del 14 agosto 2018 e DGR n. 162 del 22 febbraio 2019; 

Considerato che il GAL Patavino ha partecipato al bando di selezione e che, con 

deliberazione della Giunta Regionale del Veneto n.1547 del 10 ottobre 2016, è stata approvata la 

graduatoria ed il GAL è risultato aggiudicatario dei fondi per la realizzazione del PSL “#Dai Colli 

all’Adige 2020 – Nuova energia per l’innovazione dello sviluppo locale tra colli, pianura e città 

murate”; 

Dato atto che con deliberazione n. 28 assunta nella seduta del 09 novembre 2016 il Consiglio 

di Amministrazione ha preso atto della DGR n.1547 del 10 ottobre 2016 di approvazione del PSL e 

delle relative prescrizioni per l’avvio delle procedure necessarie all’attivazione della strategia; 

Richiamate  

• la DGR n. 494 del 17 aprile 2018 con la quale la Giunta Regionale del Veneto ha 

autorizzato la presentazione, da parte dei GAL Veneti, di un “Atto Integrativo Speciale” 

del PSL, anche ai fini dell’introduzione, nell’ambito della sottomisura 19.2 di uno 

specifico intervento finalizzato ad attività di informazione, animazione e promozione del 

territorio, in grado di consentire il proseguimento degli obiettivi definiti dalla strategia e 

di assicurare la continuità delle operazioni e delle spese previste dal piano di azione. 

• la deliberazione n. 26 assunta nella seduta del 26 luglio 2018 con la quale il Consiglio 

di Amministrazione ha approvato l’Atto Integrativo Speciale del PSL del GAL Patavino;  

• la DGR n. 1220 del 14 agosto 2018 con la quale la Giunta Regionale del Veneto nel 

prendere atto delle risultanze dell’istruttoria relativa agli “Atti integrativi speciali” al PSL 

presentati dai GAL ai sensi della DGR 494/2018, ha approvato il nuovo TI 19.2.1.x; 

• la deliberazione n. 35 assunta nella seduta del 05 settembre 2018 con la quale il 

Consiglio di Amministrazione ha approvato l’Atto Integrativo Annuale 2018; 

• la DGR n. 162 del 22 febbraio 2019 con la quale la Giunta Regionale del Veneto ha 

approvato l’adeguamento della dotazione finanziaria dei PSL dei GAL per effetto della 

riserva di efficacia e della premialità; 

Viste: 

• le disposizioni regionali per l’attuazione del PSL tra cui: il bando relativo alla Misura 19 

“Sostegno allo sviluppo Locale Leader - SLTP Sviluppo Locale di Tipo Partecipativo” (allegato 

B alla DGR n.1214 del 15 settembre 2015 e ss.mm.ii); gli “Indirizzi Procedurali Generali” 

(allegato B alla DGR n. 1937 del 23 dicembre 2015 e ss.mm.ii); il “Manuale generale per le 

misure strutturali ed immateriali” (Decreto di Avepa del 18 febbraio 2016); il “Testo Unico dei 

criteri di selezione” CRIDIS  (DGR n. 1788 del 7 novembre 2016 e ss.mm.ii); le “Linee Guida 



Misure” (DGR n. 2176 del 23 dicembre 2016 e ss.mm.ii) ;  il “Manuale per la gestione dei bandi 

GAL” (Decreto di Avepa del 22 dicembre 2016); le indicazioni integrative di dettaglio sul 

Manuale per la gestione dei bandi GAL” note AVEPA  n. 1866 del 13 gennaio 2017 e n. 7357 

dell’8 febbraio 2017 e per la presentazione delle domande di aiuto n. 15867 del 13 marzo 

2017; DDR dell’AdG FEASR n. 26 dell’8 febbraio 2017 di approvazione della scheda di 

conformità tecnica; il DDR dell’AdG FEASR n. 10 del 18 gennaio 2019 di approvazione dello 

schema aggiornato del Rapporto annuale); il DDR dell’AdG FEASR n. 22 del 14 febbraio 2019 

di approvazione dello schema e delle istruzioni operative della scheda di monitoraggio 

finanziario; il DDR dell’AdG FEASR n. 43 del 02 aprile 2019 di approvazione delle modifiche 

al modello di autovalutazione dei bandi Allegato A5; le prescrizione operative generali per la 

redazione degli Atti e dei Bandi GAL trasmesse dalla Regione Veneto con nota n. 13933 del 

13 gennaio 2017 (Istruzioni operative n.1/17); n.23399 del 20 gennaio 2017 (prescrizioni 

operative); n. 25295 del 23 gennaio 2017 (Istruzioni operative n.2/17); n. 37218 del 30 gennaio 

2017 (Istruzioni operative n.3/17); n. 42413 del 2 febbraio 2017 (Chiarimenti LGM e CRIDIS), 

n. 272817 del 5 luglio 2017 (Istruzioni operative n. 4/17); n. 484754 del 20 novembre 2017 

(Istruzioni operative n. 6/17),  n. 528631 del 18 dicembre 2017 (Istruzioni operative n. 8/17) e 

n. 0525310 del 27 dicembre 2018 (Istruzioni operative n. 1/18) e n. 0184190 del 10 maggio 

2019 (Istruzioni operative n. 1/19); 

• la nota di AVEPA SUA di Padova n. 14810 dell’8 marzo 2017 di Istituzione della Commissione 

tecnica GAL- AVEPA n. 03, modificata nella composizione con provvedimenti prot. n. 28230 

del 18 aprile 2017 dal dirigente dello Sportello unico agricolo AVEPA di Padova, prot. n. 

0153801 del 26 settembre 2017, prot. n. 0147588 del 26 settembre 2018 e prot. n. 389 del 04 

gennaio 2019; 

Richiamate: 

• la deliberazione n. 28 del 9 novembre 2016 del Consiglio di Amministrazione del GAL Patavino 

contenente la delega al Direttore, dott. Giuseppina Botti a presentare alla Regione i testi delle 

proposte di bando nel rispetto del processo di “Gestione Bandi” definito dagli Indirizzi 

Procedurali Generali (IPG);  

• la deliberazione n. 51 assunta nella seduta del 19 dicembre 2018 con la quale il Consiglio di 

Amministrazione ha approvato il cronoprogramma delle attività 2019;  

 

Visto che 

 

• il PSL del GAL Patavino come da Quadro 7.1.2 “Spesa programmata 19.2.1 (per Misura-Tipo 

di Intervento)” prevede per il tipo di intervento 19.2.1.x “Attività di informazione per lo sviluppo 

della conoscenza e della fruibilità dei territori rurali” un importo pari ad euro 375.750,00 

(trecentosettantacinquemilasettecentocinquanta/00); 

• il Consiglio di Amministrazione del GAL Patavino soc. cons. a r.l. nella seduta del 19 dicembre 

2018 ha riservato per l’annualità 2019 al Tipo di intervento 19.2.1.x “Attività di informazione 

per lo sviluppo della conoscenza e della fruibilità dei territori rurali” secondo la formula 

operativa “bando pubblico GAL” un importo pari ad euro 80.000,00 (ottantamila/00); 

• il Consiglio di Amministrazione del GAL Patavino soc. cons. a r.l. nella seduta del 09 Aprile 

2019, a seguito di confronto con AVEPA, ha approvato di attuare la formula operativa del 

“bando pubblico GAL” tramite la pubblicazione di due bandi con rispettivi dotazioni, limiti minimi 

e massimi di spesa, criteri e relativi punteggi: 



• il Consiglio di Amministrazione del GAL Patavino soc. cons. a r.l. nella seduta del 21 Agosto 

2019 ha preso atto degli ulteriori approfondimenti emersi dal confronto con  ADG e AVEPA sui 

quesiti posti dal GAL per la complessità attuativa del Tipo di Intervento contestualizzato nel 

PSL, approvando la pubblicazione di un’unica proposta di bando secondo la formula operativa 

“bando pubblico GAL” relativo al Tipo Intervento 19.2.1.x “Attività di informazione per lo 

sviluppo della conoscenza e della fruibilità dei territori rurali” dell’importo pari a euro 80.000,00 

(ottantamila/00), definendo criteri di selezione e punteggi, limiti di spesa minima e massima; 

Visto il bando pubblico GAL relativo al Tipo di 19.2.1.x “Attività di informazione per lo 

sviluppo della conoscenza e della fruibilità dei territori rurali” e considerando i seguenti 

riferimenti al PSR e al PSL che ne supportano l’attuazione: 

• PSR – il bando tiene conto di quanto previsto dal PSR e delle relative disposizioni attuative, 

con riguardo anche ai relativi provvedimenti di approvazione delle LGM, IPG e CRIDIS 

(precedentemente citati); 

• Misura 19 – il bando GAL rientra nell’ambito della Misura 19 “Sostegno allo sviluppo locale 

LEADER” – Sottomisura 19.2 “Sostegno all’attuazione delle azioni previste dalla strategia di 

sviluppo locale di tipo partecipativo”; 

• Focus area di riferimento – il bando rientra nella Focus Area 6B “Stimolare lo sviluppo locale 

nelle zone rurali” e nella Focus Area Secondaria 6B “Stimolare lo sviluppo locale nelle zone 

rurali”; 

• PSL e strategia: il bando si colloca nell’Ambito di Interesse AI 2 “Turismo Sostenibile” e 

persegue l’obiettivo specifico O.S. 1.3 “promuovere e commercializzare l’offerta turistica rurale 

in un’ottica integrata e di rete”; 

• Riferimenti specifici del PSL – l’attivazione del bando avviene secondo la formula operativa 

“Bando Pubblico GAL”, così come previsto nel quadro 5.2.1 “Tipo Intervento – Scheda” del 

PSL; 

• Conferma della coerenza con il cronoprogramma annuale – l’emanazione del bando è 

stata posticipata per i necessari approfondimenti con AdG e AVEPA sulla complessità attuativa 

del Tipo di Intervento contestualizzato nel PSL; 

• Conferma della coerenza con il piano di finanziamento – si conferma con riferimento al 

Tipo di Intervento 7.5.1 e alla “Scheda di monitoraggio finanziario” rispettivamente allegati A e 

B al presente atto la coerenza con il piano di finanziamento del PSL; 

• Conferma della coerenza generale del bando – si conferma, rispetto al quadro delle 

disposizioni del PSR e alle LGM la coerenza generale del bando; 

Viste  

• le comunicazioni di esito positivo della fattibilità tecnica e informatica trasmesse da AVEPA 

(GR GAL n. 23263 del 28 agosto 2019); 

• il verbale n. 26 del 02 ottobre 2019 della Commissione Tecnica GAL - AVEPA n. 03, con il 

quale è stato dato il parere di conformità con prescrizioni alla proposta di bando pubblico GAL 

del Tipo di Intervento 19.2.1.x approvato con Atto del Direttore prot. n. 1242/P del 28 agosto 

2019; 



Richiamata l’attenzione dei presenti sull’obbligo del rispetto del principio di non conflitto 

d‘interessi come previsto dalla deliberazione n. 36 assunta dal Consiglio di Amministrazione del GAL 

Patavino il 05 settembre 2018; 

Accertato il rispetto di quanto disposto all’art. 34, paragrafo 3, lettera b del Regolamento (UE) 

n. 1303/2013 che prevede che almeno il 50% dei voti espressi nelle decisioni di selezione provenga 

da partner che non sono autorità pubbliche; 

Il Consiglio di Amministrazione con voti favorevoli e unanimi 

DELIBERA 

1. di approvare, come approva, le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale 

della presente deliberazione; 

2. di approvare, come approva, nell’ambito del PSL #DAICOLLIALL’ADIGE “Nuova energia per 

l’innovazione dello sviluppo locale tra colli, pianura e città murate”, il bando pubblico GAL 

relativo alla Misura 19 “Sostegno allo sviluppo locale LEADR – SLTP Sviluppo Locale di Tipo 

Partecipativo” Tipo di Intervento 19.2.1.x “Attività di informazione per lo sviluppo della 

conoscenza e della fruibilità dei territori rurali” per un importo a bando di euro 80.000,00 

(ottantamila/00) come riportato in allegato A alla presente deliberazione, che recepisce le 

prescrizioni della Commissione GAL- AVEPA; 

3. di confermare che il bando:  

• fa riferimento alla Focus Area principale 6B “Stimolare lo sviluppo locale nelle zone 

rurali” e alla Focus Area secondaria 6B “Stimolare lo sviluppo locale nelle zone rurali” e 

che il Tipo di intervento 19.2.1.x rientra nell’Ambito di Interesse AI 2 “Turismo 

sostenibile” e persegue l’obiettivo specifico O.S. 1.3 “promuovere e commercializzare 

l’offerta turistica rurale in un’ottica integrata e di rete”; 

• è coerente con: 

o il PSR Veneto 2014-2020 e il relativo quadro generale delle disposizioni attuative, con 

riferimento alle LGM approvate con DGR  2176/2016 e ss. mm e ii., al Testo Unico 

CRIDIS approvato con DGR 1788/2016 e ss. mm. e ii. e agli IPG approvati con DGR 

1937/2015 e ss. mm. e ii.; 

o il PSL del GAL Patavino approvato con DGR n. 1547 del 10 ottobre 2016, la cui 

dotazione finanziaria è stata adeguata con DGR n. 162 del 22 febbraio 2019; 

o l’Atto Integrativo Speciale del PSL del GAL Patavino approvato con deliberazione n. 

26 assunta nella seduta del 26 luglio 2018; 

o l’Atto Integrativo Annuale 2018 del GAL Patavino approvato con deliberazione n. 35 

assunta nella seduta del 05 settembre 2018; 

o la forma operativa attuativa direttamente prevista nel PSL per il Tipo di Intervento 

interessato (Quadro 5.2.1); 

o la scheda di monitoraggio finanziario Allegato B alla presente deliberazione, 

confermando la coerenza dell’importo stanziato nel bando con il piano finanziario del 

PSL del GAL Patavino; 

4. che sono previsti 60 giorni solari dalla data di pubblicazione del bando sul BURV per la 

presentazione delle domande di aiuto ad AVEPA;  

5. di approvare, come approva, la “Scheda di monitoraggio finanziario” allegata alla presente 

deliberazione e che ne costituisce parte integrante (ALLEGATO B);  



6. di autorizzare, come autorizza, ai sensi dell’allegato tecnico 12.3 del bando 19.4.1 approvato 

con DGR n. 1972 del 16 dicembre 2016 e ss.mm. e ii., il Direttore alla trasmissione all’AdG 

e all’AVEPA del bando e alla pubblicazione in forma di Avviso nel Bollettino Ufficiale della 

Regione Veneto e del testo integrale sul sito web del GAL www.galpatavino.it ;  

7. di provvedere, come provvede, alla trasmissione del bando di cui ai punti precedenti 

completo dell’atto deliberativo all’AdG e all’AVEPA, con l’indicazione della data prevista per 

la relativa pubblicazione sul BURV e il contestuale inserimento all’interno dell’applicativo GR 

– GAL;  

8. di pubblicare il bando di cui ai punti precedenti completo dell’atto deliberativo sul sito web del 

GAL e per estratto sul Bollettino Ufficiale della Regione Veneto entro 60 giorni successivi alla 

data del parere di conformità di cui al verbale della Commissione tecnica GAL-AVEPA del 

02 ottobre 2019;  

9. di confermare, come conferma, che la decisione è assunta in assenza di possibili situazioni 

di “conflitto di interesse” dell’organo decisionale, ai sensi della deliberazione n. 36 assunta 

dal Consiglio di Amministrazione del GAL Patavino il 05 settembre 2018;  

10. di confermare, come conferma, che almeno il 50% dei voti espressi ai fini dell’adozione del 

presente provvedimento proviene da partner che sono autorità non pubbliche. 

 
 

firmato digitalmente ai sensi della vigente normativa 
 _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  
 
 
       Il Presidente                                      Il Segretario Verbalizzante 
Dott. Federico Miotto                             Dott. Giuseppina Botti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.galpatavino.it/


 
 
Allegato A alla delibera n. 38 del 15 ottobre 2019 del Consiglio di Amministrazione del GAL 
Patavino. 
 
Bando definitivo. 
 
Allegato B alla delibera n. 38 del 15 ottobre 2019 del Consiglio di Amministrazione del GAL 
Patavino. 
 
Scheda di monitoraggio finanziario. 


